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Anotace

Diplomová práce Uzdravování ve Skutcích apoštolů se zabývá analýzou

a exegezí šesti perikop, v nichž autor popisuje uzdravení konkrétních osob. V první

kapitole je krátce nastíněn používaný pojem „uzdravení“. Nejprve jako „znamení“, poté

jako „důkaz kredibility apoštolů a jejich kázání“ a konečně ve smyslu „pomocného

nástroje šíření evangelia“.

Následující stěžejní kapitola práce se věnuje exegezím jednotlivých perikop.

Jedná se o uzdravení chromého u Krásné brány (Sk 3,1-10), následují spojené příběhy

Eneáše a Tabity (Sk 9,32-43). Zbylá tři zázračná vyprávění jsou pojednána v exegezích

o uzdravení chromého v Lystře (Sk 14,8-12), oživení Eutycha v Troadě (Sk 20,7-12)

a uzdravení Publiova otce na Maltě (Sk 28,7-10).

Závěrečná kapitola se věnuje shrnutí a zamyšlení nad účelem jednotlivých

zázračných skutků a zároveň jejich porovnání s podobnými případy v synoptických

evangeliích. Toto srovnání se týká především hlavního zdroje zázračné síly, typů nemoci

a sociálního postavení zmíněných nemocných.
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Abstract

The master thesis “Healing in the Acts of the Apostles“ is concerned with the

analysis and the exegesis of six pericopes, in which the author describes healing of

particular people. In the first chapter the notion of healing is briefly outlined, at first as

a "sign", further as a "proof of the credibility of apostles and their sermons", and at last

in the sense of " the auxiliary tool of the spreading of the gospel".

The following fundamental chapter of the thesis is devoted to exegesis of

particular pericopes: healing of lame man by Beautiful Gate (Acts 3,1-10), followed by

the joint healing of Eneas and Tabitha (Acts 9,32-43). The last three stories are part of

exegesis of healing of disabled man in Lystra (Acts 14,8-12), resurgence of Eutyches in

Troas (Acts 20,7-12) and healing of Publius' father on Malta (Acts 28,7-10).

The last chapter is focused on the summary and reflection of the purpose of

individual miraculous acts as well as their comparison with the similar cases in synoptic

gospels (such a comparison is concerned particularly with the main source of the

miraculous power, types of diseases and social status of the above mentioned sick

people).
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1. Úvod

Předkládaná práce představuje pokus o zamyšlení, posouzení a zhodnocení šesti

případů, v nichž došlo k uzdravení nemocných lidí, tak jak jsou zachyceny na stránkách

Skutků apoštolů.

Ačkoli se tyto zázračné divy a znamení udály před dvěma tisíci lety, přesto

nepřestávají přitahovat pozornost svou autenticitou a překvapivou aktuálností.

Téma „uzdravení“ nebo „modlitby za uzdravení“ je dnes na vzestupu možná

více než kdy jindy. Toto slovo je spojováno s nejrůznějšími proudy v církvích po celém

světě, katolickou nevyjímaje. Počáteční pohnutkou autora tudíž bylo zaměřit svoji

pozornost nikoli na činy, které konal sám Ježíš (o nichž čteme na mnoha místech

v evangeliích), ale především na ty případy, kdy do role zprostředkovatelů Boží moci

byli postaveni obyčejní a často i nevzdělaní lidé, tedy osoby nám blízké nejen svou

zranitelností, ale i hříšností. Snahou autora tedy bylo především postavit události

„uzdravení“ na jasný biblický základ.

Třebaže k tématu „uzdravení“ nebo „modliteb za uzdravení“ bylo v poslední

době vydáno velké množství literatury, namnoze i přeložené do češtiny, přesto co do

základních zdrojů, zejména v souvislosti se Skutky apoštolů, je jí v češtině stále málo.

Primárním pramenem samozřejmě zůstalo Písmo svaté. Pokud není výslovně

stanoveno jinak, jsou úryvky Písma citované z Českého ekumenického překladu (avšak

se zkratkami podle katolického úzu).1 Pro bližší zkoumání bylo nutné dobrat se

originálního znění, které zprostředkoval nedávno vydaný Řecko-český Nový zákon.2

Pro výběr sekundárních pramenů bylo možné nalézt nepřeberné množství,

zvláště cizojazyčné, literatury různé kvality a zaměření. Po dohodě s vedoucím

předkládané práce bylo vybráno pět kritických komentářů, které sloužily jako základní

materiál. Jedná se o komentáře, jež se spíše než dobou vzniku liší rozdílným přístupem

k textu. V tomto smyslu je možné všech pět zmíněných komentářů rozdělit do dvou

skupin. Do první spadají ty, které více zohledňují textově kritický přístup textu.3 Druhá

1
Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona: Ekumenický překlad. Praha: Česká biblická společnost,

2006.
2
Řecko-český Nový zákon: Novum Testamentum Graece: Nestle-Aland, 27. vyd.: Nový zákon: Český

ekumenický překlad: Slovník novozákonní češtiny. Stuttgart: Deutsche Bibelgesselschaft; Praha: Česká
biblická společnost, 2011.
3
PERVO, I. Richard. Hermeneia: a Critical and Historical Commentary on the Bible, Acts: A Commentary.

Philadelphia: Fortress, 2009; BARRETT, K. Charles. The international critical commentary on the Acts of the
Apostles in two volumes. Edinburgh: T. &T. Clark, 1998.
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skupina obsahuje naopak díla, jejichž zaměření lze zhodnotit spíše jako exegetické,

často i přesahem, vhodným pro kazatelskou praxi.4 K těm bylo postupně autorem

doplněno několik dalších, přičemž jejich využití bylo omezeno jen na několik míst,

zejména v závěru práce.5 K pramenům bylo následně připojeno i zkoumání sekundární

literatury, jejíž seznam je rovněž součástí předkládané práce.

Vlastní autorský text si následně pokládá tří základní otázky (cíle bádání).

První z nich je snaha poznat, s jakými případy zázračného uzdravení se lze ve

Skutcích apoštolů setkat. V souvislosti s touto otázkou proto bylo vypracováno šest

exegezí, které si kladou nárok na detailní zmapování působení Boží uzdravující síly

mezi nemocnými.

Druhým cílem práce je zamyslet se nad uzdraveními ve Skutcích apoštolů

a pokusit se porovnat je se stejnými projevy moci zaznamenanými v evangeliích. Zde je

nutné dodat, že ke zkoumání (zejména příslušných paralelních míst) byla použita pouze

synoptická evangelia, zvláštnímu zájmu se logicky těšilo Lukášovo evangelium.

Závěrečnou otázkou bylo, jak správně interpretovat případné rozdíly mezi

uzdraveními ve Skutcích apoštolů a v evangeliích, tedy zda je možné mezi nimi

najít kontinuitu, či nikoli.

Předkládaná práce si tak pro svůj malý rozsah i další vědomé omezující faktory

neklade za cíl být dalším kritickým nebo exegetickým komentářem. Jejím cílem je

zejména shrnout dosavadní bádání příslušných autorit a zamyslet se nad detaily, které

jsou pro případy uzdravení ve Skutcích charakteristické. V samém závěru, ve shrnující

kapitole, pak autor přináší vlastní názor, jak onen viditelný přesah a rozpory

interpretovat.

4

SHNABEL, J. Eckhard. Zondervan Exegetical Commentary on the New Testament – Acts. Michigan:

Zondervan, 2012; FITZMAYER, A. Joseph, S. J. The Anchor Bible Commentary, The Acts of the Apostles,
A New Translation with Introduction and Commentary. New York, 1998; DARRELL, L. Bock. Baker
exegetical commentary on the New testament, Acts. Michigan: Grand Rapids, 2007.
5
KEENER, S. Craig. Acts, an Exegetical Commentary, vol. 4. Michigan: Grand Rapids, Baker Academic,

2015; MARTIN, Francis (ed.) – ODEN, C. Thomas (gen. ed.). Ancient Christian Commentary on Scripture,
New testament V – Acts. Illiois: Downers Grove, Inter Varsity Press, 2006; WITHERINGTON, Ben. The Acts of
the Apostles – a socio-rhetorical commentary. Michigan: Grand Rapids, 1998.
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2. Pojem uzdravení

Pokud se pozorně začteme do stránek Skutků apoštolů, musí nás zarazit jedna

překvapivá skutečnost, která se týká vnitřní proměny společenství apoštolů. Nejen že

z jejich jednání nadobro mizí jakákoli předchozí ustrašenost z představitelů židovské

samosprávy6, ale navíc sami přicházejí mezi ostatní židy do chrámu, velebí Boha

a předávají radostnou zvěst o Ježíši Kristu.7

K šíření evangelia však nedocházelo pouze prostřednictvím slov, jakkoli byla


[…]


chromého muže u Krásné brány – Sk 3,1-10 a Petrovým následným kázáním – Sk 3,11-

26).

Sledované skutky spojené s rozumem nepochopitelnými skutečnostmi proto

logicky ústí do misijního působení. Účelem není jen získat nové posluchače za každou

cenu, spíše se jedná o přirozené předávání radostné velikonoční zvěsti, jejíž šíření je

vyvolané právě hlásáním a zázračnými skutky. Proto se můžeme při četbě Skutků

rovněž setkat se snahou zabránit situaci, kdy by veškerý zájem byl vedený pouhou

lidskou zvědavostí (srov. Sk 9,40). Pro nabídnutí základní představy o tom, jak jsou
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uzdravení v rámci předkládané práce chápána, je na místě rovněž odpovědět na otázky,

které byly vysloveny v úvodu práce.

První otázka se týkala výskytu případů uzdravení ve Skutcích apoštolů. Ve

zkoumané knize se lze setkat se čtyřmi případy uzdravení a dvěma případy oživení.

V souvislosti s nutností zodpovědět položené otázky bylo proto vypracováno šest

exegezí, které se snažily postihnout co možná nejvíce detailů a charakteristických

prvků. Bylo konstatováno, že oněch šest uzdravení lze rozdělit na dvě části. První tři se

váží k osobě apoštola Petra, zbylé tři se váží k apoštolu Pavlovi. Zároveň s tímto

dělením bylo poukázáno na skutečnost, že kromě dvou zmíněných „sloupů církve“ se

zázračné činnosti účastnili ještě další lidé, jmenovitě Jan (společně s Petrem), Barnabáš

(společně s Pavlem) a konečně Štěpán a Filip, o jejichž působení však máme pouze

shrnující zprávy (srov. Sk 6,8; 8,6). Ve výsledku lze tedy pozorovat vzniklý „systém

soustředných kruhů“, v jehož centru leží osoba Ježíše Krista a okolo něj dvojice Petr –

Pavel, Jan – Barnabáš („mlčící učedníci“), Filip – Štěpán (ustanovení jáhni). Zájmu

neušla ani skutečnost, že se jedná prakticky o dva paralelně konstituované (avšak

neoddělené) světy, totiž židokřesťanský a pohanokřesťanský. Do souvislosti se

zmíněnou „podvojností“ zaznamenaných případů lze také klást skutečnost, že jak

v případě „Petrova okruhu“, tak „Pavlova okruhu“ se paralelně nachází jedno oživení

(Tabita – Eutyches), které snad lze považovat za jisté vyvrcholení uzdravující činnosti

ve Skutcích apoštolů.

Při snaze odpovědět na druhou otázku, položenou v úvodu předkládané práce,

bylo přistoupeno k porovnání zmíněných šesti uzdravení ze Skutků apoštolů

s paralelními místy v evangeliích (s přihlédnutím především k evangeliím

synoptickým). V tomto smyslu došel autor k závěru, že vzájemný vztah lze

charakterizovat jako kontinuitu a přesah. Všechna uzdravení, ať už v evangeliích, nebo

ve Skutcích apoštolů, mají totiž stejný základ. Je jím moc Ježíše Krista a její (jeho)

působení mezi nemocnými. V závěrečné kapitole však bylo konstatováno, že při pečlivé

četbě těchto zázračných událostí lze nalézt jistý posun v chápání „primárního zdroje

uzdravující síly“. V evangeliích lze podle názoru autora hledat tento zdroj na ose Bůh

Otec – Syn – nemocný, zatímco v době po Synově nanebevstoupení se tato „trojčlenka“

proměňuje na osu Bůh Syn – apoštolové (působící v síle Ducha svatého) – nemocný.

Vykládat tento posun jakýmsi upozaděním Boha Otce v rané církvi by však nebylo
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správné. Vždyť Syn nemá nic, co by mu Otec dříve nedaroval (včetně moci

uzdravovat).

Při porovnávání obou zmiňovaných typů uzdravení navíc vyšlo najevo, že se liší

i co do druhu léčených nemocí nebo sociálního postavení nemocných. Vyvstala proto

logická otázka, jak správně tyto rozdíly interpretovat.

A právě s možnostmi výkladu těchto disproporcí je spojena odpověď na poslední

otázku z úvodu práce. Autorovou snahou bylo ukázat, že tento viditelný posun (výše

definovaný jako „kontinuita a přesah“) je spojen především se změnou okolností, ve

kterých se nově vzniklá křesťanská církev ocitla. Protože Kristus již nebyl fyzicky

přítomen na zemi a zároveň bylo již jasné, kým skutečně je, nebylo nutné např. nikoho

vybízet k nešíření detailů ohledně uzdravení. Stejně tak lze vnímat i změnu sociálního

postavení nemocných, se kterými apoštolové přišli do kontaktu. Raná církev totiž měla

výrazně městský charakter, v důsledku čehož do ní patřili lidé z různých vrstev, vyšší

nevyjímaje.

Velmi dobře lze příčinu těchto charakteristických odlišností ukázat na účelu

uzdravení. Nedochází k nim již proto, aby Vyvolený národ mohl skrze ně poznat

poslaného Mesiáše, ale proto, aby se staly jednou z opor kredibility Ježíšových svědků

a misijního šíření církve. Proto, aby mohlo být Kristovo evangelium neseno skutečně až

na konec země (srov. Sk 1,8).
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10. Seznam použitých zkratek

atp. a tak podobně

č. číslo

ČEP Český ekumenický překlad

čl. článek

DV konstituce Dei Verbum

konkr. konkrétně

LG konstituce Lumen Gentium

n. následující (zpravidla následující verš)

nn. následující verše

např. například

par. paralelní místo (paralela)

resp. respektive

roč. ročník

s. strana

srov. srovnej

tzn. to znamená

v. verš

zejm. zejména
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12. Přílohy

12.1 Schéma č. 1