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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 22.6.2017 Podpis:

Uvedená diplomová práce velmi mile překvapila vysokou úrovní zpracování: logičnost

diskurzu jde ruku v ruce s využitím primární i sekundární literatury (včetně cizojazyčních).

Autor přitom nezabředává do zbytečných detailů, dokáže udržet "přímý" směr vytyčeného

tématu: postup, argumentace i závěr jsou jasné. Když se k tomu připočte kultivovaný jazyk, je

nabíledni, že tato diplomová práce je čtivá a obohacující.

Z celé práce číší autorovo zanícení pro danou problematiku (koneckonců v samotném úvodu

autor přiznává, že se tím zabýval dva roky).

Bylo by dobré, kdyby se aspoň část dipl. práce dala využít a zužitkovat v popularizující

podobě.